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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Биоэлектрокатализ – явление, которое лежит в

основе работы современных биосенсоров для контроля физиологически

важных органических веществ и в основе работы активно развиваемых

биотопливных элементов. Процессы окисления субстрата (топлива) или

восстановления окислителя, протекающие в таких устройствах, происходят

при участии биологических объектов – ферментов или живых

микроорганизмов. Интерес к биологическим катализаторам обусловлен,

прежде всего, не только большой скоростью реакций с их участием (TOF 101-

106 c-1), но и высокой селективностью подобных катализаторов. Идея

получения электроэнергии из таких реакций, первоначально воспринимаемая

как научный курьез [1], теперь получает все большее распространение. Так,

первые биотопливные элементы уже применялись в качестве переносных

источников энергии для маломощных электрических устройств [2]. Кроме

того, биокатализаторы представляют собой воспроизводимый ресурс [3].

Осуществление эффективного биоэлектрокатализа требует сопряжения

ферментативной и электрохимической реакций на электроде. Наиболее

перспективным для практики представляется прямой биоэлектрокатализ,

заключающийся во взаимодействии фермента с электродом, однако до сих пор

известно лишь небольшое количество ферментов и микроорганизмов, которые

способны взаимодействовать с электродом напрямую в широком интервале

концентраций субстрата. В настоящее время преимущественно используют

медиаторный биоэлектрокатализ, в котором перенос электронов от фермента

или живой клетки к электроду происходит через введенную в систему или

образующуюся в ходе метаболизма микроорганизма обратимую редокс-пару.

Основной проблемой использования чистых ферментов для

осуществления биоэлектрокатализа является очень продолжительная и

сложная процедура их выделения и очистки. Это существенно ограничивает

их практическое применение, кроме сенсорных приложений. Живые

микроорганизмы являются весьма перспективными в этом смысле, однако их
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практическое внедрение ограничено сложностью изучения процессов,

протекающих при их "сборке" в электроактивный слой на электроде,

цикличностью процесса работы, связанной с естественным метаболизмом и

жизненным циклом клеток, изменением производительности при изменении

внешних условий. Промежуточной системой между живыми

микроорганизмами и чистыми ферментами являются ферментные каскады –

совокупность ферментов, способных более полно перерабатывать субстраты.

В настоящей работе рассматривается особый тип

биоэлектрокатализаторов, до сих пор не описанный в литературе: грубые

белковые экстракты, полученные разрушением клеток бактерий без

дальнейшего разделения и очистки, что привлекательно для практического

использования. Такие системы являются аналогом ферментативного каскада и

отличаются простотой получения. В качестве основного модельного объекта

был выбран микроорганизм Escherichia coli BB (E. coli).

Степень разработанности темы исследования. Микроорганизмы и

выделяемые из них ферменты, используемые в биоэлектрокатализе, весьма

многочисленны и разнообразны. Так, например, из Thiocapsa roseopersicina,

Lamprobacter modestogalofillum, Desulfomicrobium baculatum получают

ферменты для окисления водорода, из Aspergillus sp., Acinetobacter

calcoaceticus, Leuconostoc mesenteroides, Moorella thermoacetica, Bacillus sp. –

окисления глюкозы, из Saccharomyces cerevisiae, Gluconobacter sp – окисления

этилового спирта, из M. extorquens, Pichia pastoris – метилового спирта.

Для достижения высокой эффективности работы биокатализатора в

электрохимических устройствах требуется обеспечить контакт биообъекта с

электродом, поскольку в противном случае реакция ферментативного

окисления будет протекать преимущественно в объеме раствора, что приведет

к снижению токовых характеристик. Один из наиболее распространенных

способов решения проблемы переноса заряда с биообъекта на электрод

заключается в использовании обратимых редокс-медиаторных систем.
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Описанные в литературе редокс-медиаторы представляют собой ионные

или молекулярные пары, способные к быстрому обратимому

окислению/восстановлению, что позволяет им участвовать в редокс-реакции с

молекулами фермента или взаимодействовать с живыми микроорганизмами в

растворе, переходя в окисленное (в катодном процессе) или восстановленное

(в анодном процессе) состояние и далее возвращаться в исходную форму на

поляризуемом электроде. В качестве таких редокс-медиаторных систем

используют как водорастворимые (метиленовый синий и бензохинон), так и

нерастворимые в воде (ферроцен, 1,1-диметилферроцен, 2,5-дибромо-1,4-

бензохинон и 2-метил-1,4-бензохинон) соединения. Известны также способы

конструирования медиаторной системы с помощью полимерных пленок

(полипиррол, полианилин, 1,1′-диметилферроцен-модифицированный

линейный полиэтилен и полимер нейтрального красного). Столь большое

разнообразие редокс-медиаторов связано с необходимостью взаимодействия

медиатора с живой клеткой или молекулой фермента (биообъекты), что

является нетривиальной задачей в силу зарядовых, стерических и иных

ограничений. При этом лишь небольшая часть работ посвящена изучению

механизма и кинетики взаимодействия редокс-медиаторной системы с

биообъектом. В итоге в литературе практически отсутствуют сведения,

обосновывающие эффективность использования той или иной редокс-

медиаторной системы. Поскольку медиаторный биоэлектрокатализ является в

настоящее время наиболее распространенным на практике (в коммерческих

устройствах или прототипах), вопросы о закономерностях взаимодействия

ферментных систем или живых микроорганизмов с медиаторными системами

остаются актуальными.

Другой актуальной проблемой является определение условий, при

которых исследуемые биообъекты проявляют максимальную активность.

Активность как живых микроорганизмов, так и выделенных ферментов

зависит от целого ряда факторов: температура, рН, состав среды, источник

углерода и т.д. При этом для каждого биообъекта эти условия индивидуальны.
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Так, для ферментов влияние этих факторов связано с конформационными

изменениями молекулы и взаимодействием функциональных групп белка с

компонентами раствора. Таким образом, установление оптимальных условий,

при которых достигается максимальная активность исследуемых биообъектов,

является неотъемлемой частью любой научной работы в области

биоэлектрокатализа.

Цель работы: определение закономерностей

биоэлектрокаталитического окисления субстратов (глюкоза, цитрат)

белковыми экстрактами из E. coli.

Задачи работы:

1. Изучение влияния условий получения белковых экстрактов из штамма

E. coli BB на их дегидрогеназную активность.

2. Определение влияния фазы роста культуры микроорганизма и

природы субстрата (глюкоза, этиловый спирт, яблочная кислота, молочная

кислота, лимонная кислота) на дегидрогеназную активность белковых

экстрактов из штамма E. coli BB.

3. Определение основных закономерностей кинетики медиаторного

биоэлектрохимического окисления глюкозы полученными экстрактами.

4. Установление влияния природы редокс-медиатора, рН, природы

буферного раствора и его ионной силы, температуры и концентрации

реагентов, природы субстрата на электрохимическую активность полученных

экстрактов.

Научная новизна основных результатов:

Впервые грубые белковые экстракты, полученные ультразвуковым

разрушением клеток модельной культуры E. coli, использованы в качестве

объекта для биоэлектрокаталитического окисления различных субстратов

(глюкоза, цитрат калия). Показана применимость разработанного подхода к

получению аналогичных биоэлектрокататализаторов из принципиально иного

класса микроорганизмов, Saccaromyces cerevisiae.
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 Получены данные о дегидрогеназной активности грубых экстрактов

клеток E. coli на разных стадиях роста культуры в присутствии различных

субстратов с использованием хлорида трифенилтетразолия в качестве

акцептора электронов (ТТХ-активность). Показано, что в период

экспоненциального роста бактерий наибольшая ТТХ-активность наблюдается

при использовании глюкозы и изоцитрата калия в качестве субстратов.

Предложен способ оценки дегидрогеназной активности спектроскопическим

методом по кинетике восстановления феррицианида калия в контакте с

белковым экстрактом, позволяющий сократить время эксперимента.

Доказан медиаторный тип взаимодействия белковых экстрактов E.

coli с инертным стеклоуглеродным электродом в ходе

биоэлектрокаталитического окисления глюкозы и цитрата. Среди изученного

ряда известных растворимых редокс-медиаторов наибольшие токовые

отклики получены с бензохиноном, метиленовым синим и

гексацианоферратом (III) калия. Показано, что при выборе редокс-

медиаторной системы помимо известных параметров (редокс-потенциал,

совместимость с биообъектом) необходимо также учитывать наличие

конкурирующих редокс-процессов между медиатором и компонентами среды.

Получена совокупность экспериментальных данных, отражающая

влияние состава, ионной силы и рН буферного раствора, температуры на

дегидрогеназную активность и на эффективность процесса

биоэлектрокаталитического окисления глюкозы исследуемыми грубыми

белковыми экстрактами. На основании полученных результатов выявлены

оптимальные условия для получения грубых ферментативных экстрактов с

максимальной активностью и условия проведения биоэлектрокаталитического

окисления глюкозы с максимальными токовыми откликами.

Изучены особенности кинетики медиаторного

биоэлектрокаталитического окисления глюкозы исследуемыми экстрактами

(медиатор – феррицианид калия). Лимитирующей стадией процесса является

взаимодействие ферментов экстракта с медиатором. Найдены основные
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кинетические параметры процесса (максимальная скорость, эффективная

константа скорости реакции, эффективная энергия активации). Кинетика

процесса в избытке медиатора хорошо описывается уравнением

псевдопервого порядка.

Теоретическая значимость результатов работы. В работе

установлены закономерности медиаторного биоэлектрокаталитического

окисления глюкозы и цитрата грубыми белковыми экстрактами, полученными

из культуры E. coli на различных стадиях роста. Определены основные

оптимальные параметры осуществления этой реакции с максимальной

скоростью. На примере исследуемой модельной системы показана

принципиальная возможность использования грубых белковых экстрактов в

качестве альтернативы чистым ферментам или живым микроорганизмам для

проведения биоэлектрокатализа. Иными словами, в работе решена важная для

биоэлектрокатализа задача по установлению закономерностей осуществления

медиаторной биоэлектрокаталитической реакции окисления глюкозы

ферментативными экстрактами и выявлению ключевых параметров,

влияющих на кинетику этой реакции.

Практическая значимость результатов работы. Предложен новый

объект для осуществления биоэлектрокаталитического окисления субстратов

(топлив) - грубые белковые экстракты, который демонстрирует аналогичные

чистым ферментам электрохимические и каталитические характеристики.

Установлены основные факторы, определяющие эффективность

электрокатализа с участием таких экстрактов: помимо природы медиаторной

системы и субстрата, оптимальных температуры и рН среды, в качестве таких

факторов также нужно учитывать концентрацию и тип буферной системы,

инертность редокс-медиатора к компонентам раствора. В работе обоснован

ряд методических решений, позволяющих повысить

биоэлектрокаталитическую активность исследуемых белковых экстрактов.

Предложена новая конструкция двухэлектродного биотопливного элемента с
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разделенными пространствами, позволяющая произвольно и независимо

изменять состав биоанода.

Методология и методы, использованные в диссертационной работе.

Методологической основой диссертационного исследования послужили

научные работы в области ферментативного электрокатализа, а также работы,

описывающие кинетические и электрохимические закономерности окисления

глюкозы дегидрогеназами. Для биохимической части экспериментов

использованы классические методы и протоколы, применяемые для

выращивания микроорганизмов, определения общего белка, дегидрогеназной

активности. Для электрохимической части экспериментов использованы

классические электрохимические методы и подходы. Предложен

альтернативный метод оценки дегидрогеназной активности получаемых

экстрактов и новая конструкция двухэлектродного асимметричного

биотопливного элемента с разделенными пространствами, позволяющая

произвольно и независимо изменять состав биоанода. Обработка результатов

экспериментов велась с использованием известных теоретических уравнений

и статистических подходов. В работе использованы методы спектроскопии в

УФ-видимом диапазоне, атомно-абсорбционного анализа,

электрохимического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложенный способ выделения грубых белковых экстрактов из

E. coli на разных стадиях роста позволяет получать ферментативные экстракты

с дегидрогеназной активностью к различным субстратам и может быть

использован и для других классов микроорганизмов.

2. Дегидрогеназная и биоэлектрохимическая активности белковых

экстрактов E. coli определяются не только стадией роста культуры, типом

субстрата, рН и температурой среды, но также зависят от типа буферной

системы и ее концентрации.

3. Лимитирующей стадией в процессе биоэлектрокаталитического

окисления глюкозы полученными экстрактами с использованием
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феррицианида калия в качестве медиатора является взаимодействие

ферментов экстракта с медиатором, описываемое кинетическим уравнением

псевдопервого порядка.

4. Полученные экстракты способны выступать

биоэлектрокатализаторами в составе медиаторного биоанода асимметричного

топливного элемента с глюкозой в качестве топлива и получать сопоставимые

с аналогами на чистых ферментах или живой культуре E. coli вольтамперные

характеристики в подобранных оптимизированных условиях работы.

Личный вклад автора. Постановка задач и выбор методов

исследования, а также интерпретация результатов и их опубликование в

научных журналах выполнены автором совместно с научным руководителем.

Поиск и анализ научно-технической литературы, выполнение основных

экспериментальных работ, обработка полученных данных, формулировка

выводов сделаны лично соискателем. В опубликованных в соавторстве

патенте и статьях по результатам работы соискателем выполнены

биохимические и электрохимические измерения, обработка результатов,

написание первичных версий, редактирование переработанных версий.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных в работе результатов обеспечивается использованием комплекса

современных биохимических, физических и электрохимических методов

исследования, получением сходимых результатов при многократных

повторениях эксперимента, а также непротиворечивостью полученных в

работе результатов с данными, известными из научной литературы.

По материалам диссертации опубликовано 29 печатных работ (общий

объем 106 стр.), из них 7 статей в рецензируемых журналах, входящих в

системы цитирования Scopus, RSCI, PubMed, ESCI, относящихся к категориям

К1 и К2 на основании рекомендации ВАК от 21.12.2023 № 3-пл/1, 1 патент РФ,

21 тезис докладов на конференциях различного уровня, имеется 1

подтвержденная заявка на патент.
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Основные результаты работы докладывались на международных и

российских конференциях: 10-я и 14-я конференция «Физико-химические

проблемы возобновляемой энергетики» (г. Черноголовка, 2014, 2018 гг.);

Российская конференция «Физико-химические проблемы возобновляемой

энергетики» (г. Санкт-Петербург, 2015 г.); 28-ой симпозиум «Современная

химическая физика» (г. Туапсе, 2016 г.); 13-ое, 14-ое, 15-ое и 16-ое

Международное совещание "Фундаментальные проблемы ионики твердого

тела", ФПИТТ (г. Черноголовка, 2016, 2018, 2020, 2022 гг.); International

conference “Ion Transport in Organic and Inorganic Membranes” (Сочи, 2017 г.);

XI lnternational Conference «Mechanisms of Catalytic Reactions», MCR (г. Сочи,

2019 г.); Международная научно-техническая конференция «Современные

электрохимические технологии и оборудование» (г. Минск, 2019 г.); XXVI

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2019», секция «Химия» (г. Москва, 2019 г.); 62-ая и 64-ая

Всероссийская научная конференция МФТИ (г. Долгопрудный, 2019, 2021

гг.); 5-я Международная научная конференция перспективных разработок

молодых ученых «Наука молодых - будущее России» (г. Курск, 2020 г.);

Международная научная конференция «Scientific research of the SCO countries:

synergy and integration» (г. Пекин, 2020 г.); VI Международная научно-

практическая конференция "Актуальные проблемы науки и техники" (г. Уфа,

2021 г.); VII Международная научно-практическая конференция

"Технологические инновации и научные открытия" (г. Уфа, 2021 г.); XIII

Международная научно-практическая конференция "Инновационный

потенциал развития мировой науки и техники: взгляд современных ученых"

(г. Нижний Новгород, 2023 г.).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, основных выводов и заключения, списка литературы. Работа изложена

на 189 страницах, cодержит 57 рисунков и 32 таблицы. Список литературы

включает 251 библиографическое наименование.
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Плановый характер работы. Исследования по теме диссертации

выполнены в рамках тематической карты ФИЦ ПХФ и МХ РАН (номера

госрегистрации AAAA-A19-119061890019-5, 124013000692-4). Работа дважды

поддержана стипендией Президента РФ (№ СП-2619.2018, № СП-

5461.2021.1).

15

ГЛАВА 1. ЯВЛЕНИЕ БИОЭЛЕКТРОКАТАЛИЗА И ЕГО

ПРАКТИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ (обзор литературы)

В данной главе рассмотрены закономерности ферментативного

электрокатализа, приведена подробная классификация

биоэлектрокаталитических систем и отражены области их применения.

Рассмотрены теории и механизмы электрокатализа, а также кинетика и

механизмы прямого и медиаторного ферментативного электрокатализа.

Подробно рассмотрен метаболический цикл переработки глюкозы E. coli с

описанием ферментов, образующихся в клетке в ходе этого процесса. Описаны

биологические системы, используемые для получения электрокатализаторов и

основные подходы к выделению и очистке ферментов.

1.1 Классификация биоэлектрокаталитических систем

Биокаталитические системы могут выполнять две диаметрально

противоположные функции: производить топливо или непосредственно

участвовать в генерации электроэнергии. В соответствии с этим

электрохимические устройства, которые используют биокатализ в основе

своей работы, можно разделить на два типа [4]:

А. С биокатализатором, производящим топливо (Product type);

Б. С биокатализатором, непосредственно генерирующим

электроэнергию (Direct energy production type).

В первом типе в непосредственной генерации электроэнергии участвуют

традиционные неорганические катализаторы топливных элементов, а

биокатализаторы посредством биокаталитической трансформации или

метаболических процессов производят только топливо для них [5].

Второй тип включает биообъекты, непосредственно участвующие в

биокаталитической реакции, приводящей к генерированию электроэнергии.

На аноде биокатализаторы окисляют органический субстрат с

высвобождением электронов, а на катоде биокатализаторы выступают в
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качестве катализатора для восстановления окислителя и принимают

электроны. Одной из основных проблем устройств такого типа является

создание эффективного электронного переноса между биокатализатором и

электродом [4,6].

Биокатализаторы условно можно разделить на три типа: живые

микроорганизмы [7], ферменты (энзимы) [7] или их комбинации (каскады) [8]

и биомиметики [9]. Микробный катализатор содержит в себе множество

ферментов, что, как следствие, лишает сенсорную систему на их основе

избирательной селективности. Таким образом, микробные

биоэлектрокатализаторы используются для извлечения энергия из топлив на

основе отходов растительного, животного и антропогенного происхождения.

В то время как чистые ферменты и биомиметики находят свое применение как

в сенсорах, так и в биотопливных элементах.


[…]


этом со временем покрывалась пленкой нерастворимой медной лазури красно-

коричневого цвета, которая, по всей видимости, работала как дополнительный

нерастворимый редокс-медиатор и лимитировала токовые отклики системы.

Об этом свидетельствует и изменение ЦВА такого электрода после работы в

биотопливной ячейке (рисунок 54 б). На вольтамперограмме отчетливо видно,

что появляется новая пара редокс-пиков в области более высоких

потенциалов, а пики феррицианида исчезают, посокольку его редокс-переход

приходится на область неэлектроактивности пленки образовавшейся лазури.

Использование углеродной бумаги Sigraset оказалось невозможным из-

за ее гидрофильности, поскольку происходило заполнение ее пор раствором

биоанода, достигавшим через какое-то время контактов.

Для оценки возможности произвольной замены состава биоанода

независимо от состава катода и марки используемой мембраны был проведен

еще ряд экспериментов с белковым экстрактом, полученным из другого типа

микроорганизмов – дрожжей. Исследуемой культурой стала Saccharomyces

cerevisiae, позволяющая на выходе экстракта получать больше

глюкозодегидрогеназных и глюкозооксидазныx систем. В дрожжах

Saccharomyces cerevisiae в большом количестве содержится глюкозо-6-фосфат

дегидрогеназа (G6PD, EC 1.1.1.49), входящая в пентозофосфатный путь [195].
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Рисунок 54 – (а) Вольт- и ваттамперные характеристики биотопливной

ячейки с биоанодом на основе константана. Система: 0.5 М калий-фосфатный

буферный раствор, рН 7.6, содержащий 0.6 мл экстракта E. coli, 2 мМ глюкозы,

5 мМ феррицианида калия. (б) ЦВА константана в контакте с раствором 5 мМ

феррицианида калия в 0.5 М калий-фосфатном буферном растворе, рН 7.6 до

(1) и после (2) работы в биотопливном элементе. Пунктиром отмечена кривая

в фоне без феррицианида.

Сравнение вольтамперных характеристик биотопливной ячейки с

экстрактом S. cerevisiae и без экстракта с константаном в качестве анодного

токоотвода представлены на рисунке 55. Максимальная плотность мощности
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такой ячейки составила 11.1 мкВт/см2, что в 30 раз превосходит значения для

этой же ячейки, работающей на экстракте E. coli.
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Рисунок 55 - Вольт- и ваттамперные характеристики асимметричной

биотопливной ячейки с константановым анодным токоотводом без экстракта

(1) и с экстрактом S. cerevisiae (2). 1 - 7 мМ K3Fe(CN)6 + 2 мМ глюкозы; 2 - 5

мМ K3Fe(CN)6 + 2.5 мМ глюкозы + 1 мл экстракта. Фоновый раствор: 0.5 М

калий-фосфатный буферный раствор, рН 7.6.

На 2 день измерений биотопливной ячейки, работающей на экстракте S.

cerevisiae наблюдалось обесцвечивание рабочего раствора, характерное для

полного перехода медиатора из окисленной формы, феррицианид (желтый

раствор) в восстановленную – ферроцианид (прозрачный раствор). Однако

напряжение разомкнутой цепи, НРЦ, ячейки уменьшилось почти в 1.5 раза, и

максимальная плотность мощности снизилась до 2.8 мкВт/см2. Добавка

медиатора до общей концентрации 50 мМ в анодный раствор не привела к

увеличению плотности тока или мощности (рисунок 56), а визуальный осмотр

константанового токоотвода показал, что и в этом случае обраузется медная

лазурь на его поверхности, выступающая твердой редокс-медиаторной

системой, что, по-видимому, и вызывает деградацию вольт-амперных

характеристик.
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Рисунок 56 - Вольт- и ваттамперные характеристики асимметричной

биотопливной ячейки с константановым анодным токоотводом с экстрактом

S. cerevisiae на 2 день измерений. Состав раствора биоанода: 50 мМ K3Fe(CN)6

+ 2.5 мМ глюкозы + 1 мл экстракта в 0.5 М калий-фосфатном буферном

растворе, рН 7.6.

Проведенные эксперименты подвердили, что константан не является

подходящим материалом токоотвода при использовании феррицианида в

качестве редокс-медиаторной системы. В главе 1 было показано, что

углеродные пористые и волокнистые материалы часто используются в

качестве токоотводов. Поскольку углеродная бумага пропитывалась

раствором, а заизолировать ее контактную часть не удалось, то в качестве

углеродного токоотвода использовали углеродную ткань (материал угольный

адсорбционно-активный марки ЖУЛ), скрученную в цилиндр, верхний конец

которого был совмещен с медным контактом и заизолирован от контакта с

раствором в пластиковой полиэтиленовой оболочке эпоксидным клеем.

Геометрическая площадь такого токоотвода составляла 1.2 см2. Испытания

такого электрода показали максимальную плотность мощности 2 мкВт/см2

даже при увеличенных концентрациях медиатора и экстракта (рисунок 57).
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Рисунок 57 - Вольт- и ваттамперные характеристики асимметричной

биотопливной ячейки с анодным токоотводом из углеродной ткани с

экстрактом S. cerevisiae на 2 день измерений. Состав раствора: 0.5 М калий-

фосфатный буферный раствор, рН 7.6, 2 мл экстракта S. cerevisiae, 2 мМ

глюкозы, 50 мМ феррицианида калия.

Полученные результаты позволяют заключить, что разработанная

конструкция биотопливного элемента позволяет произвольно изменять состав

биоанода в асимметричном топливном элементе, оставля остальные

компоненты ячейки неизменными, что дает возможность изучить влияние

материалов токоотвода и закономерности работы биоанода в зависимости от

его состава.

4.11 Заключение к главе 4

В главе получены данные, показывающие принципиальную

возможность использования грубых белковых экстрактов E. сoli в качестве

перспективных биоэлектрокатализаторов анодных реакций в

биоэлектрокаталитических приложениях. Обоснован медиаторный характер

сопряжения биохимической и электрохимической реакций в исследуемой

системе и изучены особенности макрокинетики.
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Впервые систематизированы данные о влиянии типа буферного

раствора, его концентрации и рН на каталитическую активность исследуемого

биоэлектрокатализатора. Показано, что изменение хотя бы одного из

перечисленных параметров требует оптимизации остальных.

В ходе испытаний грубых белковых экстрактов в модельной

асимметричной топливной ячейке с воздушным катодом была получена

максимальная плотность мощности 0.4 мВт/см2 (4 Вт/м2), что сопоставимо и

даже превосходит получаемые значения этой же характеристики у микробных

топливных элементов на основе E. coli и различных имплантируемых

ферментативных топливных элементов. Представленные результаты

позволяют сделать ряд важных выводов:

1. Из изученных растворимых редокс-медиаторных систем наиболее

эффективными по плотности измеренного тока являются бензохинон,

метиленовый синий и гексацианоферрат (III) калия. При этом бензохинон и

метиленовый синий оказываются реакционноспособными реагентами по

отношению к компонентам ячейки (соотвественно, глюкоза и кислород), а

феррицаинид инертен по отношению к субстрату и кислороду. Этот же

медиатор оказался эффективным и в экспериментах с живыми клетками E. coli

в составе биоанода.

2. Наиболее эффективными фоновыми растворами для получения

высоких значений плотностей токов биоанодов на основе белковых экстрактов

являются 0.5 М калий-фосфатный буфер, рН 7.6, и буферная система 0.1 М

TRIS, рН 7.2. Использование буферной системы TRIS в случае живых клеток

E. coli оказывается нецелесообразным из-за взаимодействий клеток с данным

раствором и их отравления.

3. На основании экспериментальных данных о влиянии

концентрации экстракта и медиатора на скорость биоэлектрокаталитической

реакции найдена константа скорости реакции, значение которой составило

0.004 с-1. Энергия активации в интервале температур 27-42 0С составляет 35

кДж/моль, а при температурах более 42 0С наступает деактивация фермента.
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Переведение ферментов в экстракте в апо-форму (без кофермента) приводит к

полной инактивации системы, даже в присутствии редокс-медиатора. При

этом концентрация добавляемого кофермента непосредственно влияет на

скорость биоэлектрокаталитической реакции. Полученные данные позволяют

заключить, что лимитирующей стадией является взаимодействие

восстановленного активного центра фермента с медиатором, то есть, стадия

окисления медиатором восстановленного кофермента.

4. Эксперименты с добавками коферментов разных типов к

белковому экстракту с ферментами в апо-форме и проверкой

электрохимической активности таких экстрактов показали, что, помимо НАД-

зависимой глюкозодегидрогеназы в экстракте присутствует и ФАД-зависимая

сукцинатдегидрогеназа в активной форме.

5. И для белковых экстрактов, и для живых клеток E. coli в составе

биоанодов обнаружен эффект пассивации электродов неэлектроактивными

компонентами при длительной работе. Предложенный способ снижения

такого негативного воздействия на электрод, заключающийся в применении

диализного мешка в качестве фильтра для биообъектов, оказался не совсем

удачным. При таком методе защиты электрода, вероятно, возникают

значительные проблемы для транспорта восстановленной формы медиатора из

объема раствора к электроду через диализный мешок.

6. Разработанный вариант асимметричного биотопливного элемента

с возможностью произвольной и независимой замены состава электродов

показал возможность замены токоотвода, изменения состава и концентрации

компонентов биоанода без необходимости изменения состава и геометрии

мембраны или катода. Таким образом, данную ячейку можно использовать для

оптимизации состава биоанода и установления влияния различных факторов

на его работу в составе биотопливного элемента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа посвящена анализу биоэлектрокаталитических свойств нового

типа биокатализаторов – ферментативных экстрактов E. coli BB в процессах

окисления различных субстратов. Показано, что такие экстракты являются

аналогами ферментного каскада (способны к окислению набора субстратов),

но получаются по более простой и экономичной методике. Определена ТТХ -

и биоэлектрохимическая активность получаемых экстрактов в отношении

различных субстратов в зависимости от фазы роста исходной бактериальной

культуры, условия, определяющие активность полученных экстрактов, в том

числе, подобраны оптимальные рН, тип буферного раствора, температура,

ионная сила.

Изучена кинетика биоэлектрокаталитической реакции с участием

подобных экстрактов и определены наиболее активные фракции белка.

Разработана ячейка биотопливного элемента с биоанодом на основе

полученных экстрактов, позволяющая независимо менять состав

функциональных элементов МЭБ. Полученные результаты могут быть далее

использованы для создания и проверки работоспособности биотопливных

элементов, работающих на топливах сложного состава.

По результатам работы можно сделать следующие основные выводы:

1. Установлено, что грубые белковые экстракты, полученные

ультразвуковым дезинтегрированием клеток E. сoli BB, можно использовать в

качестве биоэлектрокатализаторов в составе биоанода при окислении

различных органических субстратов (глюкоза, цитрат), а эффективность их

работы зависит от времени роста культуры, природы буферного раствора и его

ионной силы. Найдены оптимальные состав, температура и рН рабочего

раствора для работы биоанода на основе получаемых белковых экстрактов.

Показано, что предлагаемый способ получения биокатализаторов применим и

к другому классу микроорганизмов, S. cerevisiae.

2. Доказано, что природа редокс-медиатора, используемого для

сопряжения биохимической и электродной реакций, оказывает существенное
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влияние на биоэлектрокаталитическую активность белковых экстрактов. При

этом наиболее эффективной из изученных медиаторных систем для

исследованных экстрактов является феррицианид калия, позволяющий

осуществлять процесс в условиях естественной аэрации и получать высокие

токовые отклики.

3. Установлено, что кинетика процесса биоэлектрокаталитического

окисления глюкозы лимитируется стадией взаимодействия медиатора с

ферментами в растворе. Эффективная энергия активации процесса составляет

35 кДж/моль, что хорошо согласуется с известными из литературы значениями

энергии активации работы дегидрогеназ и энергиями активации

диффузионно-контролируемых процессов редокс-сорбции. Добавки

кофермента в реакционную смесь позволяют ускорить реакцию за счет

увеличения концентрации реагентов лимитирующей стадии.

4. Предложена новая конструкция асимметричного биотопливного

элемента с биоанодом и разделенными пространствами, позволяющая

произвольно и независимо изменять состав биоанода. В ходе испытаний

исследуемых белковых экстрактов в такой ячейке с платиновым анодным

токоотводом и воздушным катодом была получена максимальная плотность

мощности 400 мкВт/см2 (4 Вт/м2), что сопоставимо и даже превосходит

получаемые значения этой же характеристики у микробных топливных

элементов на основе E. coli и различных имплантируемых ферментативных

топливных элементов.
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