## ОТЗЫВ

об автореферате диссертационной работы Дмитриевой Марии Валерьевны на тему «Электрокаталитические свойства белковых экстрактов, полученных из культуры *E.coli* ВВ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6 – электрохимия

Диссертационная работа Дмитриевой М.В. на тему «Электрокаталитические свойства белковых экстрактов, полученных из культуры *E.coli* ВВ» посвящена актуальному вопросу в области биоэлектрокатализа, касающемуся разработки биосенсоров и биотопливных элементов, а также выявления закономерностей взаимодействия биологического объекта в них с редокс-соединением для повышения эффективности разрабатываемых систем и устройств. Актуальность данной темы обусловлена обширными возможностями применения биосенсорных аналитических устройств и биотопливных элементов, как альтернативных существующим стандартным методам анализа и производства энергии. Успех этой области исследования зависит от глубины фундаментальных исследований и выявления закономерностей, чему и посвящена данная работа.

Работа выполнена на высоком научном и методическом уровне, является завершённым научно-квалификационным исследованием и соответствует требованиям, установленным в пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. Диссертационную работу можно квалифицировать как научное достижение в области биоэлектрокатализа, а ее автор Дмитриева М.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6 – электрохимия.

К наиболее важным результатам диссертационной работы, характеризующим ее научную новизну следует отнести следующее: использование белковых экстрактов, полученных ультразвуковым разрушением клеток модельной культуры *E.coli*, в качестве объекта для биоэлектрокаталитического окисления субстратов; способ оценки дегидрогеназной активности спектроскопическим методом по кинетике восстановления феррицианида калия в контакте с белковым экстрактом; медиаторный тип взаимодействия белковых экстрактов *E.coli* с инертным стеклоуглеродным электродом.

Основная практическая значимость работы заключается в использовании нового объекта для осуществления

биоэлектрокаталитического окисления субстратов (топлив) – грубых белковых экстрактов, которые не уступают чистым ферментам по электрохимическим и кинетическим характеристикам, а также установленные факторы, определяющие эффективность электрокатализа с участием таких экстрактов: природа медиатора, субстрата, оптимальная температура, pH среды, ионная сила раствора. Обоснован ряд методических решений, позволяющих повысить биоэлектрокаталитическую активность белковых экстрактов. Предложена конструкция двухэлектродного биотопливного элемента с разделенными пространствами.

Результаты диссертационной работы Дмитриевой М.В. вносят существенный вклад в науку и могут применяться в области биоэлектрокатализа при разработке биосенсорных устройств и биотопливных элементов.

По результатам работы опубликовано 29 печатных статей, из которых 7 статей в рецензируемых журналах, входящих в системы цитирования Scopus, RSCI, Pubmed и ESCI, относящихся к категориям K1 и K2, выпущен 1 патент РФ, в котором представлен способ оценки дегидрогеназной активности белковых экстрактов, полученных из микроорганизмов.

Результаты работы апробированы на международных и всероссийских конференциях: 10-я и 14-я конференция «Физико-химические проблемы возобновляемой энергетики» (Черноголовка, 2014, 2018); Российская конференция «Физико-химические проблемы возобновляемой энергетики» (Санкт-Петербург, 2015 г.); 28-й симпозиум «Современная химическая физика» (Туапсе, 2016г.); 13-е, 14-е, 15-е и 16-е Международное совещание ФПИТТ (Черноголовка, 2016, 2018, 2020 и 2022 гг.); International conference «Ion transport in Organic and Inorganic Membranes» (Сочи, 2017 г.); 11 International conference «Mechanisms of Catalytic Reactions», MCR (Сочи, 2019 г.); Международная конференция «Современные электрохимические технологии и оборудование» (Минск, 2019 г.); XXVI Международная научная конференция «Ломоносов-2019» (Москва, 2019 г.); 62-я и 64-я Всероссийская научная конференция МФТИ (Долгопрудный, 2019, 2021 гг.); 5-я Международная научная конференция «Наука молодых – будущее России» (Курск, 2020 г.); Международная научная конференция «Scientific research of the SCO countries: synergy and integrations» (Пекин, 2020 г.) 6-я Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы науки и техники» (Уфа, 2021 г.); 7-я Международная научно-практическая конференция «Технологические инновации и научные открытия (Уфа, 2021 г.); 8-я Международная научно-практическая конференция «Инновационный

потенциал развития мировой науки и техники: взгляд современных ученых» (Нижний Новгород, 2023 г.).

Материалы диссертационной работы достаточно полно опубликованы и обоснованы, содержание работы раскрыто в автореферате в достаточной мере. Незначительное замечание: название и цель работы не содержат возможную область практического применения результатов исследования, хотя в самой работе такие данные отражены. Однако, несмотря на замечания, Дмитриева М.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6 – электрохимия.

Доктор технических наук, доцент,
Директор научно-исследовательского центра «БиоХимТех»
ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»

Арляпов Вячеслав Алексеевич

«18» 06 2024 г.

Адрес: 300012, г. Тула, пр. Ленина, 92
Тел.: 8 (4872) 734-444
Моб.: +7 (920) 742-01-22
E-mail: v.a.arlyapov@gmail.com

Подпись Арляпова В.А.

заверяю:

Ученый секретарь Досева Л.И.